Tentat

Philosophus Christianus. 495

*Tentare, nefas! olim detrudere
mundo*

*Sidera, captivique Iouis transfer-
re Gigantes*

*Imperium, & victo leges impone-
re celo.*

par propè linguarum audacia. cœ-
lo iam adscriptos in bella vocant,
in inglorium pulverem, in lingua-
rum circum, & detraherent loco si-
quo modo concessum. ea vis ani-
mo, ea invidentię insolentia, te-
merario ausu cœlum petere, cœlo
iacula minari, cœlo inferre. & ty-
rannorum ferè ingenia sæviunt in
vivos; vbi ad mortem ventum est,
sævitia cum anima ponitur. sed &
ara illa Taurica

Tantum immolat: ulterius nil

Aut gravius cultro timet hostia.

Ita quæ videbantur implacabiles
ira, nunquam explenda odia, mor-
te corruunt; quæ etiam in inimi-
cissimis commiserationem prono-
cat, cogitantibus humana, nec
quidquam hosti evenisse quod
non

non ipsis possit. at insatiabilis hæc
linguæ improbitas cum funere vi-
detur nasci, cum morte reuiuifce-
re, roburque viresque cum cinere
induere. vt arbitreris antè vixisse
inermem, post funera armatam.
quasi pro clypeo illi sarcophagus,
pro galea sepulchralis lapis, pro
ense & iaculo cadauerina fascia sit.
sæua crudelitas sæuire in mortuos,
at scæminei pectoris, ferocire in
non repugnantem, in longè posi-
tum; vanissimæ mentis, prouoca-
re absentes & ultra mare positos;
ambitionis ridendæ, extra vulne-
ris spatia, extra metum dandi san-
guinem in longè positum hostem
insolescere.

Ex horum numero sunt qui in
conuiujs exercitus ducunt, castra
è thoro metantur, militem è thala-
mo mouent, quando cum hoste
conferendum, quando vallom
ducendum, quando acies, quantis
firmanda castra præsidijs inter po-
tula mero madidi docent, quibus
si ho-

si hostem ultra Apenninum ostendas, si inimica agmina ultra Pyrenæos posita, domos suas trepidi cogitant. sin propius inimicam acriem designaueris, in vicem humani coloris, pallor succedit infernis, perque vniuersa membra frigidus emanat sudor. vt de his iam tum decantatum arbitreris,

*Refugiet timido sanguen, atque
exalbescet metu.*

Hi omnes lingua prompti, factis segnes, plus semper ore quam manu circumferunt. Quare vbi videris ad maledicta expeditum, ad obloquia fortem, ad conuitia promptum, multa deuomentem, nullum impune transmittentem; cogita vanum, timidum, cui omne robur in lingua, cui in ore armamentarium, in labris enses & iacula sunt, cogita foemineo ingenio, iudicio nullo, vt cuius omnis sapientia natet in labris, omne ingenium hospitetur in ore, omnis eruditio peregrinetur in dentibus.

In

Eccl. 5. *In multis enim sermonibus inuenitur*
 Prou. 10. *stultitia. Et: In multiloquio non*
deest peccatum, qui autem moderatur
labia sua, prudentissimus est. Nec
ullum certius fatuitatis signū, nul-
la amentix testator hederā, ore so-
luto, lingua libera, quam nullum
coërceat franum, nulla teneant
vincula, quæque vaga licentia per
omnium domos, mores, vitam
studia grassatur improvida. huic
enim consilium totum in denti-
bis, deliberatio in lingua, iudi-
cium in labris fluctuat. & fere hæc
coniuncta: verborum multum, sa-
pientix parum; contumeliarum
multum, prudentix modicum; de-
tractionum multum, amentix plu-
rimum. plus namque loquuntur
quàm cogitant, deliberationes in
his dicta, consilia facta sunt. nec
potest esse consilio locus, vbi om-
nis Senatus in ore est: nec prudent-
ix, vbi omnis deliberatio in lin-
gua est. prouidentia nulla, circum-
spectio nulla, cum antè dicta quàm
cogitata

cogitata sunt, antè labia egressa,
quàm ingressa pectus.

Nihil etiam in republica nocen-
tius istis, nulla grauior pestis, nul-
lum presentius venenum, nullum
virulentius toxicū, nulla acerbior
calamitas, & plurimū in opti-
mos quoque fundunt venena, ia-
culantur virulentę linguę toxica.
Hinc cū aliqua diligentior sæculi
scrutatrix ornatum omnem cul-
tumque superuacaneum obseruat
libidinum inuitatorium esse, eo-
que nomine intra modestię se por-
tum recepit: tanquam si naufragio
erepta mari & navi repudium di-
xerit, exemplo de femine hypo-
crite audit. nec mirum: do-
let enim hostis tot in vna virgine
sperate mortis opera dirui, tot
damnationis titulos eradi: itaque
per famulas sibi linguas oppug-
nat, obsidet, si qua posset non
iam oculos concupiscentia feri-
re, aut animum secularibus ille-
cebris irretire, sed conuitorum
formi-

formidine euertere, obloquiis de
torquere.

Quod si quæ etiam tota in Dei
voluntatem concesserit, maturita-
temque suam illi sponsauerit, in-
surgunt linguæ, & melius aiunt, est
nubere quam vri: incendia sua
testantes, quasi ignibus astuant
omnes solis nuptiis restinguendis.
Et quale hoc bonum est, quod non
potest videri melius, nisi pessimo
comparatum? quodque non tam
bonum est, quam genus mali infe-
rioris, quod ab altiore malo obscu-
ratum ad boni nomen impellitur?
melius nimirum est vnum oculum
aurem, manum, pedem, quam duos
amittere. At verò quanto melius
nullum amittere, ita melius nec nu-
bere nec vri. cum solum nubere
melius sit, quia deterius est vri. sanè
hæ voces non veniunt nisi ab in-
genti fornace, qua astuant impro-
bæ hæ linguæ, *inflammata à gehennâ,*
quæ cum omnes suo metiantur ani-
mo, ignibus suis, scabie sua, eadem
remedia

Iac. 3.

remedia restinguendi ardoris prescribunt reliquis.

Sin alia murum sexui suo obstruxerit, ut nec suos emittat, nec alienos admittat oculos, sibi, Deoque soli nata, statim insusurrant: in hac inuenta voluntario se carceri includere? & quis carnem suam odio habuit? quis prudens renuntiavit gaudiis? audite Dominum? *Qui* ^{Ioan. 126} *amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodiet eam.* prudens negotiatio est aliquid amittere ut maiora lucreris, quod si corpus parietibus cingitur tanquam voluntaria custodia, omnia tamen spiritui patent. vagare spiritu, spatium spiritui licet, non per stadia opaca, aut porticus longas in quibus lasciuientium oculis & scurrilibus percutiantur linguis, viam deinde proponunt sibi non illam amoenam latamque que ducit ad interitum, sed arctam que ducit ad Deum. quam quoties deambulant, toties nullis

nullis parietibus concluduntur: et
 raris miseri, nihil crus sentit in ner-
 uo, nihil ceruix sub securi, nihil
 corpus in flamma, cum animus in
 caelo est. & quid vos speratis? de
 deliciis ire ad caelum? de papilio-
 nibus miles, ubi omnis duritia &
 imbonitas, expeditus & substi-
 tus, non de cubiculo in aciem
 procedit: etiam in pace campum
 decurrit, molitur fossam, bella pa-
 ti ediscit: ita Dominus tuas sepo-
 nit, agoni indurat, caelo parat, dum
 illas segregat ad strictiorem disci-
 plinam, ut robori aedificando va-
 cent: idem in athleticis iuuenies, con-
 tinentur a luxuria, a cibis lactiori-
 bus, a potu incundiore, tanto plus
 de victoria sperantes, quanto plus
 in exercitationibus laborauerint.
 & hi quidem ut corruptibilem co-
 ronam consequantur; illae ut aeter-
 nam. claustra pro palaestra inter-
 pretantes, ut ad stadium tribunalis
 bene exercitatae producantur. vir-
 tus duritia extruitur, mollitia de-
 struitur.

Arruitur. & temperat tamen Dominus omnem hanc exercitacionem ingentibus gaudiis, nam quæ maiora sunt, quàm quæ ab animo pacato, nullius sceleris conscio, nulla formidine fatigato, nullius curis anhelato, proficiscuntur? nihil hic metuit quia nihil sperat, nihil timet quia nihil ambit. soli Deo sponso suo iuncta. extra quem nulla illi delectatio, voluptas nulla.

Iuncta matrimonio fuit aliamors compare priuauit; nisi ad secundas euolauerit nuptias, sentiet has linguas. nullæ enim loquaces, otiosæ, vinosæ, quales ferè hæ linguæ, de vniuiratus bono bene loqui norunt. Deus enim talibus, Apostolo teste, venter est, ita quæ ventri propinqua.

Pœnitet aliquam errorum reperta veritate, pœnitet amasse, quæ non amat Deus: sacco proinde & cineri inuoluitur, animum memoribus deiecit, continuo linguæ.
satis

satis Deum habere, si corde & an
 mo suspiciatur, licet actu min⁹ fi
 hoc est saluo metu & fide, peccat
 salua videlicet castimonia man
 monia violare, salua pietate pat
 tibus venena temperare, addi
 salua venia in gehennam detra
 dum saluo metu peccatur. qu
 verò ineptum est delictorum ven
 am sustinere, & pœnitentiam fa
 gere. hoc est, pretium non exhib
 bere, ad mercedem manum emi
 tere: pœnitentiæ enim compen
 satione impunitatē promittit Deus.
 Additior aliquis poculis, com
 niis, lusibus lasciuioribus, num
 tium misit omnibus, Deoque fo
 gulam mactauit, pastumque iam
 potum non vt antè ventri, sed an
 mæ nouit, ieiuniis preces alens: n
 ille hisce linguis fatuus est. mira
 ris, cùm hisce potus & cibus De
 sit, venter cœlum, pulmo tem
 plum, aqualiculus altare, sacerdos
 coquus? apud quas fides in culina
 calcet, pietas in cacabis feruet, spe
 infer
 ctior
 obser
 cibus
 stolo
 nes tr
 in qu
 prehe
 lo aut
 Non
 potus.
 Ne
 deri c
 tia in
 has li
 & alu
 lum t
 quis c
 non p
 storu
 lent c
 meris
 tur, v
 tant l
 ti Oc
 nes i

in ferculis iacet. quibusq; ille sanctior qui conuinandi licentior, qui obsequandi pollucibilior, qui calicibus instructior. Verum ab Apostolo hæc veniunt, qui macelli claves tradidit, permittens esui omnia, in quibus & cellarum claves comprehendit. Non tamen, in macello aut cellis Dei, regnum inclusit.

Non est enim regnum Dei esca & Rom. 14. potus.

Neque sanè nouum cuiquam videri debet tam insolenti petulantia in optimos quosque insurgere has linguas dæmonis & ministras & alumnas. quis enim cum æmulum suum videt non patitur? aut quis oculus ferre potest, quæ mens non potest? ingentem cum delictorum funem secum trahant, velent omnes implexos; cum innumeris scelerum retibus contineantur, velent omnes implagatos. nant libidinibus tanquã in ingenti Oceano; dolent subductas nauis in portum. lasciuunt verbis, duran-

Y

duranturque fronte pudore ex
 to; hinc illa nata odia in verecun
 das genas, castos oculos. indor
 munt mensis & poculis, vt nisi no
 tes ebibât ieiuni sint: hinc ille vo
 ces, Sic diem ducam, sic noctem
 patera, donec

Iniiciat radios in mea vina Deum
 inde lior & deus Satyrus in om
 nem gulæ frenos induentem, in
 omnem cibi interdictionem, ma
 cerationem. neq; nouum tempe
 rantiam ab incontinentia & crapu
 la rideri. nimis magnum campum
 inuidentiæ virtus donat. intoere
 discrimen; quales nos ante cibum
 & vina, virgine etiam tum ore
 siue humana, siue diuina tractanda
 sint, si non mente cordeque multo
 valentiores promptioresque, quam
 cum totum illud domicilium in
 terioris hominis cibo refertam, vi
 noque inestmans premeditatorum
 efficitur fœditatum, in quo plane
 nihil iam in proximo superfit, qua
 ad lasciuam sapere, & in omnem
 diffon

diffundere libidinem, nulla ætatis
dignitatis, maiorum, posteritatis
opum, corporis animique pericu-
lorum habita ratione. & quotus-
quisque tunc meminit Dei, cum ip-
sum sibi hominem excidere solem-
ne est? hinc ergo illæ linguæ vino
madidæ ebria deruſtant verba, tan-
quam à recenti crapula in omnem
continentem. reliquas pari disqui-
ſitione virtutes cogita, videbis à pu-
gnantibus vitiis pari insolentia op-
pugnari. neque qui quâ in illas ar-
manit dexteram, niſi vitiis plenus.
reddit vas quod continet. arma ab
armamentario exſpecta quæ indi-
diſti. alia ſi ſperas falleris. idem de
maledicis hiſce ſuſurroribus ex-
ſpecta. quos ego tanquam Reipu-
blicæ peſtes in terrarum vltima re-
legandos cenſeo. ſauimus ferro
& tunc in latrones & fures. nulli
nocentiores calumniatoribus ſunt.
Super furem enim eſt confuſio & pœ- Eccli. 5.
nitentia: & denotatio peſſima ſu-
per bilinguem: ſuſurratori autem
Y 2 odium

odium & inimicitia & contumelia
 Scruimus securibus & igne in per
 duellionis reos, nulli perduelle
 criminatibus nocentiores tam
 scruimus in homicidas, in sacrile
 gos, raptores, incestuosos, ince
 diarios, omni poenarum genere
 à nullo propè scelere maiora tim
 ri, maiora dari damna possunt quam
 ab hoc vno. nullum proinde tu
 graue tormentum, non si magis
 homo taurus, quod æuari hinc
 sceleri possit. omnisq; in hoc cri
 mine crudelitas nimis benigna est
 omne enim carnificis ingenium
 superat. ferro & ignibus taure
 dum in hoc malum, & à radice
 uellendum. odit Rempub. qui per
 cit, hostis Dei est qui simulat.

Rom. 1. *imus sententiæ Apostoli: Imple
 omni iniquitate, plenos inuidia, con
 tentione, dolo, malignitate, susur
 rones, detractores, Deo odibiles, con
 meliosos, quoniã qui talia agunt
 ni sunt morte: & non solum qui ca
 ciunt, sed etiam qui consentiunt*

cientibus. Viderint qui in Repub-
lica hos ferunt qua pœna Apostolo
iudice feriendi. habemus & in-
terminantem Prophetam Regium:
Tota die iniustitiam cogitavit lingua Psal. 51.
tua: sicut nonacula acuta fecisti do-
lum. dilexisti omnia verba precipi-
tationis lingua dolosa. Propterea
Deus destruet te in finem, & euellat
te, & emigrabit te de tabernaculo
tuo, & radicem tuam de terra viuen-
tium. Etiam radice & semini inter-
minatur detractoria lingua. in re-
liquis sceleribus pœna cum delin-
quente finitur, in hoc etiam in ne-
potes abit. vt arbitrari possis leza-
belis progeniem. caue ab hac con-
tagione quisquis es, Acuerunt enim Psal. 139
linguas suas sicut serpentes: vene-
num aspidum sub labiis eorum. quis
cum serpente & aspide habitabit
securus? quis prudens iunget dex-
teras? Remoue à te os prauum; & de- Prou. 4.
trahentia labia sint procul à te. Om- Iac. 3.
nis enim natura bestiarum & volu-
crum, & serpentium, & ceterorum
Y 3 doman-

- domantur, & domita sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest, inquietum molulum, plena veneno mortifero. venena tange, venena bibe, & audias sanus, valens, vegetus. sed & lingua ignis est, vniuersitas iniquitatis. omnis iniquitas tanquam in matrice sedem in hac fixit. fuge. etc.
- Iac. 3.** nim generatio hæc pro dentibus gladios habet. exacerunt gladium linguas suas. ne fide. plus non tantum aloës quàm mellis habent, sed plus necaturi toxicis. blandiuntur genis? lingua perimunt. & sub dentibus labris teguntur enses. nulli te horum crede. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occultè detrahit. de quo merito gloriatur David & exultatione in innocentia prætexit: Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequabar. os enim illius abundauit malitia, & lingua illius concinnabat dolos. & serio monet: Ei qui uolat mysteria, & ambulat fraudulenter.
- Prou. 30**
- Eccli 1**
- Ps. 100.**
- Psal. 49.**
- Prou. 20**

& dilatat labia sua, ne commiscearis.

Vir namque impius fodit malum, &
in labiis eius ignis exardescit. pro-Prou. 16.

cul ab his ignibus etiam eminus ex-
stant, & ferè plus ardoris in re-
mota quàm in propinqua iaculan-
tur, & fidentiùs in illa noui eunt
Arantes. veriti enim pedem pedi
conferre, eminus vestigia lustrant,
telaque pauidi ex insidiis confici-
unt, diffusi apertò concurrere Mar-
te. insidiantur proinde calcaneis
nocentissimi scorpj. si quis ab-
sens, si quis longè positus, si maio-
ribus distentus, erumpunt hęc lin-
guz noctu tamen plurimùm vene-
na spargentes. ita tenebras qua-
runt dum figunt, dum offendunt,
vt securiùs mittant. nam cum sci-
ant multos simplices & rudes, &
de sola amulatione credulos, in-
stillant linguæ virus: ac primùm
trahunt adhuc caudam, nec palàm
venena propinant, sed miscent sa-
poratis, & dulcibus id malum in-
liciunt: itaq; primò quasi in vacuū

Y 4

flaget:

flagellant: propius deinde accedunt; haccine vera esse? non credam. maior illius virtus, quam in illam cadant tam indigna. sunt tamen qui constanter narrent, qui scribant. verum odia quid non possunt? & viri sunt à quibus habeo non è plebe. nec quisquam tantus in quo non aliquid quod merito reprehendas. dandum aliquid dignitati. & quæ non atrox quædam concessit viris etiam maximis? humana hæc sunt, virtutibus vitia misceri. & doleo bonæ fide hæc non à mulierculis, sed à viris magnis de illo viro & dici & credi, cui multis nominibus boni omnes obstridi: & ego non vitium debeo, quanquam non per omnia fidem adhibeam: nec vellem verbis hisce assensum præberis quibus nec ego præbeo, tantum scripta dictave narro. fides sit penes illos: vnum dicam. nollem dici. Ex his initiis, maxime fraudatores nacti curiosiores, ut ferè nouo-

nonorum auidi & magnorū æmu-
li sunt omnes, itur in apertum ma-
ledicentię campum, & plenis iam
habentis de curritur per hunc crim-
nationis circum. sub aliena tamen
plurimum persona, vt hoc tanquā
peregrino tecti mantello, nihil de
tua, sed de aliena penu produxisse
videantur, iacula de vicini phare-
tra. ita vulnera infigunt telo non
suo, manu sua; verbis non suis, lin-
gua sua: & tamen, si verum liceat,
& telo suo, & lingua sua, licet al-
terius tecta velo, tamquam nube,
quo potentiùs infigant ferrū, cum
incautiùs excipitur vt ab amica
manu & ore. cogita Abner dolo
percussus à loab: cogita Amasam
sub mentito oseulo gladio cor-
ruisse.

Et licet vera interdum narren-
tur, tamen si illa non nota passim,
crimine nimirum necdum vulga-
to; non est cuiusuis, quæ in illum
diem tecta, quæq; domesticis clau-
sa parietibus, in publicum, ac quasi
Y 5 solem

solem pulueremque deducere. ne
 que enim aut domini nos, aut iu-
 dices famæ nominisque sumus a-
 lienî, vteripere illud liceat, & in-
 rogare hac pœna delinquentem
 inflictiio pœnæ, diuulgatio est: quæ
 vna fama spoliatur sua qui delin-
 querat, famæ etiam nomini suæ domi-
 nus, quo exui à solo legitimo iudi-
 ce dominio poterat. idem vide-
 mus in omni pœna & crimine
 promeritus aliquis mortem, exi-
 lium, bonorum proscriptionem,
 nemo hunc priuatus aut exuat bo-
 nis, aut patria domoque pellat, aut
 morte mulctet. iudicis hæ partes
 sunt. Quòd si quis contra faxit, &
 iudicis non concessam sibi priuata
 auctoritate personam induat, legi-
 bus subiaceat, iisdemque cum de-
 linquente pœnis, idem de detra-
 ctore cogit. priuatus nemo delin-
 quentem fama spoliare potest spo-
 liat qui euulgat. vitâ illa compa-
 ratur, & apud plerosq; vita potior
 est. hæc enim si eripitur, maximè
 cum

cum priuata manu vni ferè eripitur, famæ direptio ab it in posteros, in sanguine, amicitia, aut quocunque vinculo iunctos, adeo vt in delinquente, innoxij plurimi puniantur, pœnæque partem ferant criminis infontes. hanc pœnam quæ in innocuos transit, nemo priuata auctoritate sine ingenti scelere irrogare potest. Iudex etiam non nisi matura cognitione, solidis certisque formata testibus. neq; coniecturis ludendum in re tanta, aut inani è suspicionibus nata narratione, magnitudo rei maiora certioraque postulat, vt rationis omnino pœna plectendi sint, quicunque aut nullo aut vano nixi fundamento, criminis etiam apud iudicem reum deferunt, aut propalant non testata. nã licet cui temerè impositum crimen est, iudicio purgetur, aut clara mendacis criminationis refectione, semper tamè impressum multorum animis vulnus manet, aut, superato licet vulnere, cicatrix,

priorem venustatem dedecorans,
aut vt minimum, vestigia quædam
timidæ mentis, cogitantis potuisse
aliquid tantæ delationi subfuisse;
inde diffidentia, & trepidationes,
anxij pectoris, restrictior fides, lan-
guidior estimatio, commendatio
frigidior, lentior fiducia, & verò
quod ab omnibus aut plerisque, cre-
ditum temeraria vulgatione, id nuntium
quam ab omnium animis eluere
quacunque etiam purgatione ac-
cedente. quæ nunquam tanta per-
nicitate omnium opplet aures,
quanta prior illa nominis famæque
diminutio, quocunque auctore, ma-
sculinave fuerit, sparsa. rem ferè
cogitamus, rem pensamus, cuius
gravitatem magnitudinem etiam
auctores lenti taciti que transimus,
nec quisquam satis acerbitatem mag-
nitudinemque ponderat, qui non
aliquando simili improbitate per-
cussus, damna linguarum tulit. il-
le expertus dicit quam altè sedeat
hoc malum; quam nulla medicatio
manu

manu publica priuatave in integrū
à tanto vulnere valetudo restitui
possit, etiam apud cordatos pro-
bosque: ita semper aliquod vesti-
gium magni aliquando vulneris,
omnis calumnia relinquit, quod
etiam nolentum animos occupat,
excluditq; fidentiam securitatem-
que priorem: euenitque his quod
intenebris, aut sanè quod caligan-
tibus oculis, licet in magna luce,
ambulantibus: timidè enim vesti-
gia premunt, licet manu aut bacu-
lo adiuti. ita vbi semel mens cri-
minationum nube cincta, luminis
sui radios repercussos tenerit, quo-
cunque die intercurrente, quocun-
que valido vento discutienda nu-
be nebulaque nato, aliquid è pristi-
no terroris, si non aliquid noctis
remanet, quod quamuis discussum
probissimus quisque optaret, me-
moria tamen præteritorum animū
non rarò pulsatur, territat, & suspen-
sum dubiumq; tenet, vt nō pariquo
antè fiducia in eum qui cōtumeliā
passus, rapiatur.

Huc accedit, quòd semel calumnia sparsa, per innumeros leuimento vagata, plurimorum occupauerit animos, ad quos fors nullum vnquam tempore purgationis nomen perueniet. nocitura enim que que opulento semper scenore incrementa sumunt, quantum verò insequens purgatio diluit, tantum imò cumulatione longè progressa priora serpunt, fecundioribus accessionibus diuitata. ita fit, vt dum pauci certioribus instructi meliora tanioraque credant prioribus depulsis, plures prioribus inhaerent aut quòd sequente depulsionis signari, aut quòd tam altè prima impressa, vt nullis quantumuis potentibus postumis euelli remediis valeant, validiùs primis inhaerentibus & de firmitate ac prioritate, sedè semel occupata, certantibus, à qua depellere non nisi Hercules sit dextera, ac nec illa ita eradet quæ cælata lingua tanquam chalybe animis tanquam incudibus, quæ propius

propius intuentibus, priorum, si non vestigia altè impressa, vmbrae tamen quaedam maneat, plenam lucem excludentes, aut sanè non admittentes hanc tam libero vt antè campo aut aera. Lusisse ad hoc credas Lyricum.

*Quo semel est iusbuta recens ser-
uabit odorem*

Testa diu

si expellas licet omni conatu, ta-
men vsque recurreret, si non res ipsa,
timor tamen, ac quaedam quasi ne-
bula, quæ quanquam non omnem
excludat Solem, aliquid tamen de
splendore eripit, & obfuscatur prio-
rem lucem, nec permittit tam cla-
ris vt antè radiis terram suam, ani-
mos dico, lustrari: subterlabentes
enim hæ nubes aliquid caliginis
interspargunt, nec patiuntur toto
ad nos corpore lumen descende-
re. omnium horum causa, pri-
mi seminatores, qui vicinum a-
grum tam densis superfemina-
unt zizaniis, vt optima quæque
domi-

dominumque felici fecunditate
 beatura à superfeminatis suffocentur.
 adhibe quascunque voles manus,
 antè vtraque euelles quam à zaniis
 purgabis. nimis enim validè implexa
 frugiferis maligna sunt.

Hiscè proinde superfeminatoribus
 quid publicè, quid priuatim debemus?
 cruces & ignem. prudens Respublica
 quæ non parca fœuire in illos, mederi est
 (& hec sola pietas fortiter à Republica accere)
 etiam ignibus in has leuis dei paleas,
 quando mitiora non profunt. ingens verò
 crudelitas est permittere vt liberè ac
 in qua volunt promiscuè grassentur,
 paullo post Rempublicam ipsam euertere
 in arma & ciuilia bella coacturi, in
 mutuum sanguinem. nam qui à priuatis
 nullo repugnante felicitate hęc mutuarum
 dissentionum inita tanquam maiorum
 moliminum fundamenta posuerunt,
 secundis successibus elati, & ab ipsa felicitate
 .ce au-

te audaciam sumentes, eadem in
Rempublicam audebunt. privato-
rum damna impune data, via sunt
ad publica. neque enim quisquam
primo ausu summa petit: nec ad
extrema scelera nisi per media de-
curritur: à tenuioribus animus in-
duratur ut assuescat depudere, au-
dere: inde vires sumit crescitque
audacia, & ad maiora citato cursu
properat, ad summa demum con-
scenurus, unde plurimum præcipi-
tio locus est. quem ergo videris
privatim multa moliri, in omnes
linguæ & verborum petulantia in-
surgere, multorum hinc inde no-
mina famamque spargere; hunc
tu cogitâta quacunq; occasio-
ne eadē publicè ausurum. ac ma-
iore etiam impetu; cum plus spei à
publica quiete turbata quàm à pri-
vata sperare meritò possit. cui quid
ego imprecer, nisi illud magni Re-
gis. *Non deficiat de domo crimina-* 1. Reg. 3.
toris huius leprosus, & cadens gla-
dio, & indigens pane, nec patitur
Domi-

3. Reg. 2. Dominus deduci canitiem eius *pa* bonis.
cificè ad inferos, eò quòd effuderit mo ei
sanguinem, vitam, famam, no septu
menque in omnem posteritatem rium
melioris se in pace, & posteritate dat in
nam maioris se in ludibrio pere
 Job. 20. *omnis xui. Deuoret illum ignis qui* contra
non succenditur: affligatur relinquitur non e
in tabernaculo suo. reuelabunt eum etum,
iniquitatem eius, & terra conseruetur verbo
aduersus eum. Detrahetur in die furoris Dei hac est pars impij à Deo Domi
& hereditas verborum eius à Domino dulla
hereditas venenantis linguarum, & lo viper
per aspidem & colubrum in toxicis ossa,
antis proximum suum. Maledictus pinqu
est sit pars eius in terra ad nimium rum.
calorem transeat ab aquis niuium: & in ge
vsque ad inferos peccatum illius. ob non p
liuiscatur eius misericordiae: dulce graui
do illius vermes: non sit in recorda male
tione, sed conteratur quasi lignum in dum
fructuosum. mentitus est enim in meri
animam suam, & euertit in dolorem & in
femitas virtutis. demolitus est vi terat
neam alienam, reddidit mala pro lius,
bonis rum